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PAGROBĖ ŠIAURĖS KORĖJOS KARO LAIVA
ABI KINIJOS SUTARIA: MONGOLIJA
TURI BŪTI KINIJOS VALSTYBĖJE

WASHINGTON AS. — Amerika svarsto ar užmegzti diplo
matinius ryšius su Mongolija ar ne. Mongolijos komunistų vadas 
Tsendenbal neseniai pareiškė mielai tokius ryšius užmegsiąs. Tam 
priešinasi Tautinė Kinija ir, įdomu, tam nepritaria ir komu
nistinė Kinija. Jos abi šiuo klausimu sutaria, — Mongolija turi 
būti Kinijos dalis, o ne pusiau autonominė, Sovietų įtakoje esanti 
valstybė. Todėl valstybės departamentas patarė prezidentui 

Nixonui santykių su Mongolija nemegzti, bet stovėti nuošaliai 
ir stebėti besivystančius įvykius tarp Kinijos ir Sovietų Sąjungos.

PIETŲ KORĖJOS STAIGUS PUOLIMAS 
PADARĖ KOMUNISTAMS NUOSTOLIŲ

SEDULAS. — Pietų Korėja atsilygino komunistams už Ame
rikos laivą “Pueblo”. Penktadienį korėjiečių karo laivai ir lėktu
vai puolė komunistų greitlaivį, atplaukusį paimti iš Pietų Ko
rėjos vieną, komunistų šnipą, šis tačiau prieš tai buvo pagautas 
saugumo valdininkų ir pasakė apie paskirtą pasimatymą su 
komunistų laivu, kurio tada jau laukė pasiruošę pietiečiai. Lai
vas atvykęs, nuleido valtį, kuri su tris vyrais pradėjo plaukti 
į krantą. Tuo metu komunistų laivą puolė stiprios Pietų Korėjos 
jėgos.

Maskva stiprina savo karines 
jėgas Mongolijoje ir Sibire. So
vietai ten turi apie 300,000 ka
reivių ir pastatė 185 aerodro
mus. Apylinkėje yra nemažai 
raketų lizdų. Maskvos oficia
liame žargone jau vartojamas 
“Tolimųjų Rytų Karinių Opera
cijų Teatras”.

Sovietų Sibiro ir Mongolijos 
geležinkeliai, turimomis žinio
mis, yra perkrauti karinėmis 
siuntomis ir kasdieninio gyve
nimo prekėms vis sunkiau rasti 
vietos traukiniuose.

Kinijos pusėje tėra keli aero
dromai ir, apsiginklavimo at
žvilgiu, kinai negalį lygintis su 
sovietais. Tačiau kinai laiko sa
vo šiaurėje apie pusę milijono 
kareivių. Reikalui esant, tą 
skaičių jie gali lengvai padvigu
binti. Europos sostinėse apie Ki- 
nijos-Sovietų Sąjungos karą 
mėgstama pasakoti tokią isto
riją,. Mai Tse Tungas įsakęs ki
nų kareiviams pasiduoti nelais
vėn. Pradžioje pasidavė šimtas 
milijonų kinų, tačiau sovietai 
dar kariavo, o kai pasidavė dar 
šimtas milijonų, Maskva turėjo 
pasiduoti, nes belaisvių skaičius 
pralenkė visos Sovietų Sąjun
gos gyventojų skaičių.

Kairieji studentai - 
prieš ambasadorių
BONA. — Izraelio ambasado

rius Vak. Vokietijoje Asher Ben 
Natan, kuris nacių valdymo lai
kais Austrijoje buvo žydų po
grindžio veikėjas ir kovotojas, 
pateko į kairiųjų Vokietijos sut- 
dentų nemalonę. Tas prasidėjo 
prieš metus, kada Ben Natanas, 
stebėjęs kairiųjų studentų de
monstracijas, pareiškė spaudai, 
jog jie elgiasi, kaip “kairieji fa
šistai”. Dabar studentai jį vi
sur persekioja.

Vokietijos komunistėlių tarpe 
yra ir daug žydų. Vienas, jų 
Daniel Cohn Bendith pagarsėjo 
ne tik Vokietijoje, bet ir Pran
cūzijos studentų riaušių metu, 
čia jis gavo vardą — “Raudo
nasis Danielius”.

Kaip ir visi komunistai, Vo
kietijos jauni raudonieji remia 
arabus ir smerkia Izraelį. Tose 
grupėse, kaip minėta, yra žydų. 
Jiems labai nepatiko, kai vienose 
diskusijose ambasadorius pava
dino studentų vadą Ui Loebel 
“lizdo teršėju” ir pareiškė, kad 
“visada yra buvę žydų, kurie iš
davė savo tėvynę”. Dėl šitų pa
reiškimų kairieji žydai stengia
si organizuoti protestus ir kelia 
triukšmą,, kai kur nors kalbė
ti pakviečiamas Izraelio amba
sadorius Ben Natanas,

FRANFURTAS. — Vakarų 
Vokietijos bankas paskelbė, kad 
Vokietijos aukso atsargos sie
kia 4,473 milijonus dolerių, o 
bendri aukso ir užsienio valiu
tos rezervai siekia 8,522 milijo
nus dol. Praėjusią savaitę daug 
užsienio valiutos išplaukė į ki
tus kraštus.

IŠ VISO PASAULIO
♦

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas paskyrė nauju aviacijos 
štabo viršininku generolą John 
Ryan, buvusį Strateginės Bom
bonešių Komandos viršininką. į

NEW YORKAS. — P. Vietna
me žuvo jauniausias Amerikos 
kareivis, 15 metų Brooklyno ne
gras . marinas Dan Bullock. Jis 
pateko į marinus vos 14 metų, 
suklastojęs savo gimimo pažy
mėjimą ir pamelavęs, kad jam 
jau 18 m.

BURGOS. — Ispanijos kari
nis teismas nuteisė du katalikų 
kunigus po 12 ir tris polO metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo už kur
stymą prieš valdžią ir baskų na
cionalistų veiklos rėmimą. Bas
kai reikalauja nepriklausomos 
valstybės.

WASHINGTONAS. — Penta
gonas apskaičiavo, kad nauji 
ginklai Pietų Vietnamo kariuo
menei kainuos Amerikai 6.2 bi
lijonai dolerių. Jau dabar viet
namiečių kareiviai, gavę geres
nių ginklų, turi mūšiuose ma
žiau nuostolių.

ATĖNAI. — Sentikių krikš
čionių patriarchas Athenagoras 
pasiūlė, kad visi krikščionys švę
stų Velykų dieną vienu metu. Ve
lykos turėtų visada būti antrą 
balandžio mėn. sekmadienį.

MASKVA. — Pasaulio šach
matų varžybose Spaskis vėl lai
mėjo partiją ir dabar turi vie- 
nuoliką su puse taškų prieš čem
piono Petrosiano devynis su pu
se. Liko trys partijos ir Spas- 
kiui užtenka sulošti dvi lygiomis, 
kad jis taptų nauju pasaulio 
čempionu.

Apollo 11 skris 
liepos 16 dieną

WASHINGTONAS. — Erdvės 
ir Aeronautikos Nacionalinė ad
ministracija — NASA — pa
skelbė spaudos konferencijoje, 
jo jau nustatyta sekančios Apo
llo kelionės programa. Kaip ži
noma, joje bus bandoma pirmą 
kartą istorijoje nuleisti žmogų 
ant Mėnulio. Tai įvyks pirma
dienį, liepos 21 d., 2:12 vai. ry
tų laiku.

Apollo 11 kelionė prasidės lie
pos 16 d., trečiadienį 9:32 rytų 
laiku. Pirmas žmogus ant Mė
nulio bus Neil Armstrong, civilis 
astronautas.

Naša kalbėtojai paskelbė, jog 
kelionės metu erdvėlaivis bus 
stropiai sekamas ir, jei įvyks 
kokių netikslumų aparatų 
ar astronautų veikime, planai 
bus atšaukti.

Tuo būdu liepos 16 d. bus at
mintina Amerikos ir viso pasau
lio istorijoje. Spauda primena, 
kad liepos 16 d. 1945 metais įvy
ko kitas labai svarbus žmonijai 
įvykis. Tą, dieną Alamogordo 
dykumoje, Naujoje Meksikoje 
buvo sėkmingai išbandyta pir
ma atominė bomba.

Italijos pašto tarnautojai paskelbė streiką ir jo rezultatai matosi Romos geležinkelio stotyje, kur susikrovė maišai 
su laiškais ir siuntiniais.

RYT PRANCŪZAI RENKA PREZIDENTĄ
PARYŽIUS. — Rytoj Prancūzija renka prezidentą. Niekas 

neabejoja, kad juos bus išrinktas degolininkų buvęs premjeras 
Georges Pompidou, kurio konkurentu ir centro partijų atstovų 
yra laikinasis prezidentas Alain Poher, patekęs laikinojo prezi
dento kėdėn iš senato pirmininko vietots, pagal Prancūzijos kon
stituciją, kai pasitraukė prezidentas de Gaulle. Pompidou vedė 
labai kietą ir gudrią kampaniją ir, nors jo neremia kairiosios 
partijos, tačiau vis daugiau jis gauna centro partijų pritarimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Pompidou žada Prancūzijai ra
mią ir pastovią ateitį. Jis prime
na balsuotojams, kad išrinkus 
jo konkurentą. Prancūzija gali 
lengvai grįžti į nepastovių vy
riausybių ir netvarkos periodą. 
Prancūzams visokie balsavimai 
ir rinkimai yra nusibodę. Išrin
kus Poher, sako Pompidou, — 
tikriausiai teks rinkti naują par
lamentą, nes dabartiniame yra 
degolininkų dauguma.

Pragoję platinama
Kriegelio kalba

PR AG A. — Čekoslovakijos 
spauda ir radijas įspėjo gyvento
jus, kad yra nelegalu platinti 
buvusio komunistų partijos cen
tro komiteto nario dr. Frantise- 
ko Kriegelio kalbos kopijas. Jos 
pradėjo pasklisti po Pragos fa- 
brigus, aukštūsias mokyklas ir 
gatvėse. Kriegelis buvo išmes
tas iš partijos gegužės 30 d. įvy
kusiame centro komiteto posė
dyje.

Kriegelis tame posėdyje pasa
kė kalbą, karštai pasisakyda
mas prieš sovietų okupaciją ir 
prieš naują Čekoslovakijos ’’rea
listinę” liniją. Jo kalba bu
vusi gerai argumentuota, pa
triotiška ir uždeganti. Invazija 
sulaužė tarptautinę teisę ir visus 
susitarimus tarp Čekoslovakijos 
ir Sovietų Sąjungos, — pareiškė 
Kriegelis.

Jau neviename darbininkų su
sirinkime ta kalba buvo skaito
ma ir diskutuojama, o ligoninė, 
kurioje Kriegelis dirba, buvusi 
užversta gėlėmis ir dovanomis, 
kurias sunešė Pragos gyvento
jai.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas iškilmingai pri
ėmė Kolumbijos prezidentą Car
los Lleras Restrepo, pirmą Pie
tų Amerikos valstybės galvą,, at
vykusį pasimatyti su JAV nauju 
prezidentu. Buvo aptarti san
tykiai, tarp JAV ir pietinių kai
mynų.

Negrai kritikuoja 
kardinsią Cody

ČIKAGA. — Negrų katalikų 
atstovai nepatenkinti Čikagos 
kardinolu J. Codžiu, nes jis lyg 
juokaudamas, įžeidęs juoduosius 
katalikus. Kada “Juodojo Ma
nifesto” autoriai atvyko pas kar
dinolą ir pareikalavo, kad čika- 
kagos diocezija sumokėtų juo
džiams už “praeities skriaudas” 
7 milijonus dolerių, kardinolas 
juodžių atstovams pareiškęs, jog 
diecezijos knygvedžiai jį pain
formavę, jog negrų parapijose 
diocezija yra išleidusi nemažai 
pinigų, — net 10 milijonų dole
rių. Todėl, — tęsė kardinolas 
Cody, — juodžiai yra jam sko
lingi tris milijonus, o tuos sep
tynis jie jau yra gavę.

Čikagoje yra apie 90,000 neg
rų katalikų. Manifesto autorių 
atstovas pareiškė Čikagos spau
dai, kad kardinolo kalba apie 10 
milijonų dol. negrų parapijoms 
esanti klaidinanti. Tie pinigai 
tik paskola, kurią negrų parapi
jos turėsiančios kardinolui su
grąžinti.

♦ Prie San Diego nukrito he
likopteris, žuvo 6 asmenys.

Amerikos pramonės gamyba nuo pernai metu rugsėjo mėnesio pa
stoviai kyla. Lyginant su 1959 metu vidurkiu, kada gamyba siekė 100 

tašky, balandžio mėnesi gamyba pasiekė 171.5 taškus.

♦ Po keturių dienų pasitari
mų Sovietų Sąjunga ir Egiptas 
paskelbė, kad sovietai n erems 
tokio Palestinos sprendimo pla
no, kuriam nepritartų arabai. 
Izraelis turįs pasitraukti iš vi
sų užimtų teritorijų, tada jis 
gaus teisę siųsti savo laivus Su- 
ezo kanalu, teks išspręsti pasto
viai Palestinos pabėgėlių klau
simą, tik tada ateisianti taika. 
Komunikatas mažai skiriasi nuo 
ankstyvesnės sovietų pozicijos.

♦ Pentagonas paskelbė, kad 
bus toliau tęsiami bandymai su 
daugiagalvėmis JAV raketomis. 
Bus po tris bandymus kas mė
nesį.

♦ Sovietų Sąjunga pripažino 
“naują” Pietų Vietnamo vyriau
sybę, kurią neseniai paskelbė 
Viet Congas arba Tautinis Išlais
vinimo Frontas. Jau 12 valsty
bių pripažino ią fiktyvią komu
nistų vyriausybę, kuri net netu
ri paskelbusi, kur jos sostinė.. 
Spėjama, kad ji turi štabą kur 
nors Pietų Vietnamo džiunglė
se.

♦ JAV vyriausybė pradėjo ak
ciją prieš US plieno bendrovę, di
džiausią Amerikoje už monopo- 
lizmą. US Steel yra septintą di
džiausia Amerikos korporacija.

♦ Prie Da Nango didelį puoli
mą pradėjo 4,000 amerikiečių, 
2,000 vietnamiečių ir 1,000 korė
jiečių marinų. Norima išvalyti 
nemažą žemės plotą į pietus nuo 
Da Nango.

ANKARA. — Trečiadienį mi
nia turkų studentų puolė akme
nimis Amerikos karo jėgų štabą 
ir padarė žalos vienam kariniam 
sunkvežimiui.

Gromyko nuvežęs 
Amerikos planus 
WASHINGTONAS. — JAV 

valstybės departamento parei
gūnai galvoja, kad sovietų už
sienio ministerio Gromyko ke
lionė į Egiptą yra surišta su 
Amerikos-Sovietų Sąjungos de
rybomis Viduriniųjų Rytų pro
blemų reikalų. Gegužės 25 d. 
Amerika įteikė sovietams kon
krečių pasiūlymų, kaip išspręsti 
Palestinos klausimą. Manoma, 
kad Gromyko dabar tuos pasiū
lymus perduoda prezidentui Na- 
sseriui.

Valstybės departamento pa- 
sekretorius Viduriniųjų Rytų 
reikalams Joseph Sisco tarėsi su 
sovietų ambasadorium Dobryni- 
nu 15 kartų. Paskutinis pasita
rimas pirmadienį. Tuo po to 
Dobryninas išvyko į Maskvą ir, 
su juo pasikalbėjęs į Egiptą iš
vyko Gromyko.

Galimas daiktas, kad sovietų- 
amreikieči ųpasiūlymams nepri
tars nei arabai nei žydai. Izrae
lio premjerė Gold aMeir Londone 
kritikavo sovietų-amerikiečių 
derybas, o taip pat, ir keturių di
džiųjų pastangas.

Gavo kalėjimo 
už teismo įžeidimą
MILWAUKEE. — Jau rašė

me, kaip 11 protestuotojų prieš 
karą .buvo nubauti po 2 metus 
kalėjimo už tai kad jie įsibrovė 
į Milwaukee rekrutų šaukimo 
įstaigą ir sudegino jos kartote
ką. Kitas teisėjas teisė dar 10 
demonstrantų ir juos visus 
paleido, nurodydamas, kad prieš 
teismą buvo tiek daug apie juos 
rašyta ir skelbta, kad sunku su
rasti jury komisijai kandida
tus, kurie nebūtų apie jų žygius 
iš. anksto girdėję ir susidarę sa
vo nuomonės.

Nors kaltinamiesiems tuo bū
du pavyko išsisukti, kai teisė
jas bylą atmetė, teisėjui išei
nant iš salės, kaltinamieji neat
sistojo, tuo sulaužydami. įpras
tą etiketą ir teismų taisykles. 
Net ir pašaukti atsistoti, jie at
sisakė. Tada teisėjas vėl atsi
sėdo ir už teismo paniekinimą, 
nubaudė visus po 15 dienų ka
lėjimo.

Kairieji studentai 
renkasi Čikagoje 
ČIKAGA. — Po ilgo ieškoji

mo, kur pravesti savo konven
ciją, SDS (Studens for a Demo
cratic Society), pagaliau nutarė 
konvenciją turėti Čikagoje. Tie 
naujosios kairės revoliucijonie- 
riai ir jų rėmėjai neseniai prisie
kinėjo, kad Čikagoje jie dau
giau niekad nesuvažiuos. Ne 
viena tokių elementų konferenci
ja buvo specialiai atšaukta iš 
Chicagos, protestuojant prieš

Seoulo žinių agentūra prane
šė, kad visi 15 komunistų laive 
žuvo, o pats laivas buvo atitemp
tas į uostą. Laivas yra 75 pėdų, 
60 tonų greitlaivis su keturiais 
motorais. Jis buvo ginkluotas 
viena 82 mm patranka, keturiom 
40 mm patrankom, dviem 14 mm 
priešlėktuvinėm patrankėlėm, 
dviem sunkiais ir trim lengvais 
kulkosvaidžiais.

Komunistai dažnai savo kari
nius laivus užmaskuoja, kad j re 
atrodytų lyg žvejų laivai. Tada 
jie priartėja prie Pietų Korėjos 
karo laivų ir staigiu puolimu 
padaro jiems nuostolių. Šį kar
tą komunistams nepasisekė.

Švedas nepritaria 
Maskvos linijai

MASKVA. — Pasaulio komu
nistų kongrese Švedijos deleg- 
tas Lar Werner pasmerkė so
vietų okupacija Čekoslovakijoje, 
nors dieną prieš tai pats Čekos
lovakijos delegacijos vadas 
Husakas reikalavo, kad kongre
se jo šalies klausimas nebūtų ke
liamas. Kartu švedų komunistų 
vadas pasisakė prieš Kinijos 
smerkimą,, nors pats Brežnevas 
tuo klausimu pasakė ilgą kalbą.

Švedijos komunistai prisidė
jo prie Italijos, Šveicarijos ir 
Australijos partijų, kurios pa
sisakė negalinčios pasirašyti 
kongreso rezoliucijų. Kitos par
tijos: Austrijos, Rumunijos, 
Ispanijos, Norvegijos ir Belgi
jos rezoliucijas, greičiausiai pa
sirašys, nors savo kalbose tos 
delegacijos irgi pasisakė prieš 
kaikuriuos jų punktus.

Britanijos komunistų vadas 
John iGollan pasisakė dar griež
čiau už švedą. Jis pareiškė, kad 
Maskvos vadai gilina dar didesnį 
plyšį tarp Europos komunistų 
partijų, versdami nekalbėti apie 
Čekoslovakijos “karinę interven
ciją”. Britas aiškino, jog 
Europos vakaruose komunistai 
gali ateiti valdžion tik taikingu 
keliu, be ginkluotos revoliucijos, 
tik parlamentariniu būdu.

MIDLOTHIAN. — Policija 
apkaltino šeimos tėvus, kad jie 
laikė savo sūnų, 9 metų am
žiaus, prirakinę grandine už tai, 
kad jis mėgdavęs vėlai lakstyti 
po gatves. Vaikas prirakintas 
išbuvo 9 dienas. Dabar jis ati
duotas į prieglaudą. Tėvai, abu 
45 metų, turi 11 vaikų.

Čikagos policijos elgesį demo
kratų konvencijos metu.

SDS bandė gauti konvencijai 
vietą 60 kitų miestų, univer
sitetų ir kolegijų. Visos jų pra
šymą atmetė. Konvencijos ren- 
kėjai pareiškė viltį, kad meras 
D»aley “suvaldys savo dešinio 
sparno kiaulių dalinius”, ir jie 
konvencijos netrukdys. Rengėjai 
tikisi penkias dienas posėdžiauti 
ir planuoti. Laukiama 1,500 de
legatų.
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SIŲSKIME VAIKUS Į VASARIO 16 
GIMNAZIJA

Mišk. Vinco žemaičio {spūdžiai
Žinomas Naujienų bendra- (netoli Heidelbergo) geležk.
i bis, “Mūsų Girių” redakto- stoti, buvo sekmadienio gruo-

rius mišk. Vincas žemaitis pra
eitų žiemą buvo iškeliavęs į Eu
ropą, kur ypač nuodugniai su
sipažino su Vasario 16 gimna
zija Huettenfelde, Westfalijo- 
je, Vakarų Vokietijoje.

Savo Įspūdžių aprašymuose 
agr. žemaitis kelia rimtą su
manymą, koki latviai, pasiro
do, jau praktikuoja, tai siųsti 
Amerikos lietuviams savo vai
kus bent porai metų Į Vasario 
16 gimnaziją, kur jie daug tvir
čiau Įsisąmonintų esą lietu
viai, negu čionykščių didmies
čių jaunimą gadinančioje at
mosferoje,. kur vienos lituanis
tinės mokyklėlės lietuvybei ap-j 
saugoti ir jaunajai kartai per-j 
duoti toli nėra pakankamos.

jdžio 15 d. rytas. Teko palaukti 
[autobuso išeinančio 9 vai. ryto 
’tiesiog Į Huettenfeldą, Schloss 
.Reinhof, Vasario 16 d. gimna
zijos būstinę, apie 5 - 6 km. nuo 
Weinheimo. Vykau ipas gim- 

Inazijos kapelioną kun. Joną 
fRiaubūną, mano krikštasūnį, 
j su kuriuo nuo Kazlų Rūdos lai
kų čia pirmą kartą teko susi
tikti. Iš tiesų po tiek laiko Įvy
kių buvo tai giliai išgyventa 
staigmena. Visą laiką jutau jo 
nuoširdžią globą ir rūpesti ma
nimi: pirmoj eilėje jis supa
žindino su gimnazijos Įvesta 
mokslo tvarka, mokytojų per
sonalu, klasėmis, moksleivių 
bendrabučiu, parku, Heidel
bergo miestu...

Seka žemaičio Įspūdžiai ir 
patarimas: j
Kur bręsta sąmoningą lietuvių} 

prieauglis

Naujas gimnazijos pastatas 
daro gražios, švarios, jaukios, 
moderniai Įruoštos tam reika
lui patalpos Įspūdi. Jame yra 
klasės, mokytojų kabinetai,

Kai pasiekiau greituoju trau- laboratorijos, didelis valgo- 
kiniu iš Karlsruhe Weinheimo masis su virtuve, prie jo Įruoš-

Every Day is Sale Day at 
MR. GEORGE’S FOOD MART

Fine Food at reasonable prices. We carrey a complete line of freshfruits, 
vegetables. Fresh eggs and choice meats daily.

“STOP IN AND SAVE”

GEORGE HANEY OWNER 
6659 Cottage Grove. Call 955-9494

Atzo
1914metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

JL3/ °/
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
Semi-Annually

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

•-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000)

1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

ti keturi mokytojams butai. 
Pagal visą tvarką, gimnazijos 
direktorius su artimai gyve
nančiais mokytojais pietauja 
drauge su mokiniais gimnazijos 
valgykloje. Buvau pakviestas 
drauge papietauti. Pietūs — iš 
bendro katilo, trijų, patiekalų 
— skaniai ir maistingai paruoš
ti . Po bendros maldos, džiugu 
buvo stebėti žvalų, mandagų 
lietuviškai kalbantį apie 100 as
menų abiejų lyčių jaunimą. 
Tai puoselėjamas laisvos Lie
tuvos išeivijoje atžalynas, jai 
daug žadanti viltis!

Senoje pilyje Įruošti moklei- 
vių berniukų ir mergaičių ben
drabučiai. Pastatas yra pase
nęs, reikalingas didelio remon
to, gal geriau būtų ji nauju pa
keisti, kas, kaip girdėjau, jau 
projektuojama. Teko pereiti 
abiejų bendrabučių atskirus 
kambarius: visur, ypač mer
gaičių (prižiūrimam mokyt. 
Tamošaitienės tvarka ir švara 
pavyzdinga.

Amerikos lietuvių aukos nežus 
veltui

Buvo progos stebėti bendra
bučio vedėjos mokyt. Tamošai
tienės gimnastini mergaičių pa
siruošimą Kalėdų šventės pra
mogai. Ji yra ir lietuvių tauti
nių šokių vedėja. Visa tai pa
liko atmintiną Įspūdi, taip pat 
ir ypatingai vienos mergaitės 
lietuviški audiniai ir lietuviško 
rašto juostos. Gimnazijos par
kas (rodos, apie 1 ha), gal kad 
tai buvo gruodžio mėnuo, nors 
sniego nebuvo, darė apleistą 
vaizdą, bet ji kiek aptvarkius, 
išvalius, aptvėrus ir paruošus 
aikšteles su lietuvių tautos vei
kėjų biustais, jis liks moki
niams puiki atrakcijos, žaidi
mų, poilsio vieta, fizinės ir dva
sinės sveikatos šaltinis. Veda
ma pro Huettenfeldą autostra
da ji iš užkampio padarys gy
vu ir lengvu susisiekti su did
miesčiais. Nors gimnazijos pa
statų tvarkymas pareikalaus 
dar daug rūpesčių ir darbo, bet 
visa tai vokiečių valdžios pa
šalpomis gerokai paremiama. 
Reikia tik iš mūsų pusės dau
giau dėmesio, aukų ir pasi
šventimo. Atrodo, kad Įvairių 
asmenų įdėtos pastangos, pa
sišventimas, aukos, jau vien 
kunigo Suginto surinktos au
kos, siekiančios 200,000 dole
rių sumos, nežus veltui, jos 
atneš lietuvai , lietuvių tautai 
gerų vaisių. Tauta gyvena ne 
šia diena.

Italijos užsienio reikalu ministeris Pietro Nenni jau sunkiai pa
skaito smulkesniy raidžiu raštus. Jis turi daug rupesčiy savo par
tijoje, kuri skyla i dvi dalis: dešiniuosius socialistus, kurie nori bū
ti vyriausybėje ir kairiuosius, kurie siūlo pasitraukti iš koalicijos 

su krikščionim demokratais.

nauskas, rodos, 1916 metais vie
nam lietuvių susirinkime Ans- 
bache, Bavarijoje, kalbėda
mas apie ateities perspektyvas, 
pasakė, jog jis nenumatąs, kad 
anksčiau 25 - 30 metų įvyktų 
naujas karas ir mums atsirastų 
galimybė grįžti į savo laisvą tė
vynę. Mažai kas tuomet jo stip
riai argumentuotu teigimu pa
tikėjo. šiandien kiekvienas su 
tuo sutiks, kad tai buvo toliare
gis politikas.

Dievo Apvaizda mūsų apie 
70,000 Lietuvos sūnų ir dukrų 
išgelbėjo nuo žiaurių kančių ir 
mirties Sibiro tundrose, kaip 
tuos žydus išblaškė po platų 
pasaulį, kad, gyvendami lais
vėje, būtumėme lietuvių tau
tos prisikėlimo į laisvą nepri
klausomą gyvenimą apaštalai

ir kovotojai. Jei daugelis dėl 
senyvo amžiaus negalės atlikti 
ir kris kovoje, tai jų vieton tu
ri stoti tai kovai pilnai paruoš
ti ir užgrūdinti, jų vaikai.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGER1AUSLĄ 

PASISEKIMĄ BIZNY -F

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Vasario 16 gimnazija — Dievo 
dovana

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS 11 t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl...................................................................   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl...................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.........................................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. . $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi........................................................    $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .................................. r...........................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl......... ............      $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl___  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............  $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

, “N A U J 1 E N O S”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINK IT ĖS N AUJTENOSF

Grįždamas Romon, visų tų 
Įspūdžių Įtaigojamas, galvojau. 
Juk iš tiesų Vasario 16 d. gim
nazija yra mums Dievo duota 
dovana, kurios vis dar nesuge
bame mes išnaudoti. Daug čia 
Amerikoje — lietuvių tėvų pat
riotų su baime, širdgėla ir rū
pesčiu sielojasi, stebėdami sa
vo jaunąjį atžalyną, kaip Į ji 
blogai veikia, jį demoralizuo
ja didžiųjų Amerikos miestų 
ištaigus gyvenimas, išgveręs 
(būtinai reikalingas reformų) 
jaunimo mokyklose auklėji
mas, ji apkrečia laiko ligomis 
— madomis, daro /tą jaunimą 
ištižusiu, palūžusiu, beidėji- 
niu, netinkamu gyvenimo ko
vai už geresnį savo tautos ryto
jų, , Jis lamerikonėja, tapda
mas trąša svetimoms kultū
roms. Veikiančios čia JAV 
gimnazijos ar lituanistiniai 
kursai nepadės tai pilnai paša
linti.

Tad ar nevertėtų tėvams, su
sirūpinusiems savo vaikų ir lie
tuvių tautos ateitimi, susido
mėti Vasario 16 gimnazija, pa- 
sinčiant savo vaikus (sakysim 
nuo 5 kl.) ją ten baigti. Be iš
moktos anglų kalbos, jie dar 
gerai pramoks lietuvių ir vo
kiečių kalbas. Kaip ten bebū
tų, Vokietija ir ateity liks di
dele Europos politine ir ūkine 
galybe. Savo darbštumu, tvar
kingumu disciplina ji visiems 
imponuoja, taip pat auklėji-

mo sistema yra aukšto lygio. 
Jos mokyklas baigusieji, ką 
esame mes patys gerai patyrę, 
visur randa pagarbos ir palan
kiai traktuojami.

Sakysim išbuvęs bent ketve
rius metus ir baigęs ten gimna
ziją, mūsų jaunimas taps idė
jiškai atgimęs, tvirtas, pažan
gus, savistovus, patyręs dau
giau vargo ir matęs pasaulio, 
bus veržlus kurti sau ir savo 
tautai šviesesnę ateitį. Vasaras 
jis ten galėtų praleisti su skau
tais įvairiose Europos valsty
bėse.

Voronežo lietuvių gimnazijos 
pavyzdys

Prisiminkime kokia didelė 
parama beatsikuriančiai Lie
tuvos valstybei buvo tas apie 
1000 asmenų AToronežo bendra
bučiuose lietuvių tautos laisvės 
idėjom ateitininkų ir aušri
ninkų kuopelėse išsi auklėjęs ir 
užsigrūdinęs jaunimas. Kas tai 
[yra pasakęs, žinoma, gal per
dėtai, kad be jo nebūtų atsi
kūrusi laisva Lietuva.

Didysis tos laisvos Lietuvos 
veikėjas inž. Ernestas Galva

- ------------ °--- - —” "1... ..
Kas tik turi gerą skonį,

Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LiEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is paid quarterly on all accounts.

STANDARD
FEDERAL®
Savings and Loan Association of Chicago
Assets over $143,000,000.00 ■ Reserves and Surplus over $11,500,000.00 (more than twice the legal requirements)
Federal Charter ■ Federal Supervision
4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140

HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M. — 8 A.M. • Hues., Fri. 9 A.M. — 4 P.M. • Sat. 9 A.M.—12 Noon. • Wed. — No Business Transacted.
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J. P. LIEKNELIS

JUSTUI PALECKIUI PROSTITUTĖS IR
TAUTOS ATMATOS, 0 LIETUVIU 

TAUTAI ŠVENTI VARDAI
Stovime baisiojo birželio įvy- racija. Ji buvo reikalinga, kad 

kiųi išvakarėse. Mintimis kiek-j apsivalius nuo liaudies priešų, 
vienas iš mūsų nuskubėsime Į Buvo išvežti lietuvių tautos at- 
praeitį, Į išgyventą bolševik- matos, prostitutės, Valkatos, 
meti, j baisiuosius birželio įvy-i buožės, kulokai, išnaudotojai 
kius, į dienas, kada visa lie- ir liaudies priešai... ” Jis savo 
tuvių tauta skendo ašarose ir .kalboje gyrė komunistų parti- 
aimanose ir kai nekaltų žmo-Ją ir šlovino “tėvą, mokytoją, 
nių kraujas gėrėsi į gimtosios genialų tautų vadą Josefą Sta 
žemės smiltis.

Šios skaudžios tautos dramos 
vyksme, 1941 m. birželio mėn. vėlio kalbos klausėsi su didele 
tuoj po didžiųjų išvežimų, į širdgėla. Argi reikia biaures- 
lietuvių tautą prabilo pats oku- nio ciniko, kuris geriausius sa- 
puotos Lietuvos “prezidentas” po tautos sūnus ir dukras išva, 
Justas Paleckis. Savo kalba jis dintų 
norėjo “ apraminti” baimėje ir 
netikrume gyvenančius Lietu
vos gyventojus ir pasakyti, ko
kie gi žmonės didžiojo vežimo 
metu buvo išvežti.

liną”.
Lietuvių tauta šio parsida-

tokiais šlykščiais žo-
džiais ir tuo momentu, kada 
tautos
juos ir grūdo i vagonus ir trė
mė į Sibirą lėtai mirčiai vergų, 
stovyklose.

žudikai nakčia gaudė

Jis kalbėjo per Kauno radi
jo.. Jo kalba pilna ciniškų išsi
reiškimų, nors balse jautėsi 
netikrumas, prislėgta nuotai
ka, o gal ir didis sąžinės grau
žimas. Bet šis mauras savo pa
reigą atliko. Savo kalboje jis 
tarp kitko maždaug taip pasa
kė: “Lietuvoje įvykdyta ope-

Argi doras valstybininkas, 
visuomenininkas, darbštus ūki
ninkas, sąžiningas tarnauto
jas, Dievo žodį skelbiąs dva
siškis, darbininkas, seneliai, 
motinos ir mažyčiai kūdikėliai 
Tau, Justai, buvo mūsų tautos 
atmatos? Ar tai buvo prostitu
tės ir valkatos. Ar tai buvo

We Offer Te Savers

SAVINGS CERTIFICATE

INSURED'

6 or 12
MONTH 
$10,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year—in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

Passbook Savings 
Accounts

Paid Quarterly
Computed and Paid 

as of:
Mar. 31 — June 30
Sept. 30 — Dec. 31

6 or 12
MONTH 
$5/000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year—in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

PETER KAZAMAUSKAS, PRES I DEMT

AND LOAN ASSOCIATION 
2212 W. CERMAK RD. 
Chicago, III. 60608 

Virginia 1-770,7

Gimimo Šv. P. M. lietuviu parapijos Marquette Parke choro vaidyba. Iš kairės Į dešinę sėdi: Mary Banky, 
diirgenfas Vladas Baltrušaitis, V. Krasauskienė. Stovi: Vacys Momkus — valdybos pirmininkas, V. Kaz
lauskas ir dr. E. Ringus. Z. Degučio nuotrauka

buožės ir kulokai? Kur tavo,
Justai sąžinė? Juk tave išau
gino ta pati šventa Lietuvos že
mė ir tu turėjai motiną, o tą 
momentą, parsidavęs svetimie
siems, savuosius brolius ir se
seris, vežamus mirčiai, paly
dėjai šiauriausiais keiksmažo
džiais.

Padorus žmogus to nebūtų 
padaręs ir net tada, jeigu jam 
būtų grėsusi mirtis.

Tu, Justai, baisiame biržely
je gyrei rusų tautos žudiką Jo
sefą Staliną ir jam laižei ba
tus, kuriais buvo išbraidęs kla
nus rusų tautos nužudytų žmo
nių kraujo.* Tą patį “genijų ir 
tautų vadą” po kurio laiko net 
patys dabartiniai, komunistų 
vadai prakeikė ir po mirties iš
metė jį į Kremliaus patvorį. 
Tai tau ir genijus!

Tau, Justai, tuos tavo žo
džius noriu priminti šiandien, 
kada lenkiu galvą prieš savo 
brolį ir jo šeimą, mirusius ir 
nukankintus vergų stovykloje 
Sibire. Lenkiu galvą drauge su 
visa lietuvių tauta tėvynėje ir 
visa lietuviškąja išeivija tiems, 
kuriuos tu (prakeikei. Lietu
viai ir lietuvių tautos vaikams, 
jie lieka kankiniai ir jų vardai 
šventi. Istorija nepamirš ir ta
vo, Justai, tada pasakytos kal
bos ir susilauksi iš lietuvių tau
tos atpildo.

O dabar pasiklausyk Justai, 
ką kalba Sibiro kankinys, ku
rį tu pąvadinai tautos atmata. 
Jis buvo Lietuvos sūnus, sąži
ningas ir taurus lietuvis, štai 
jo žodžiai: “Brolužėli, neįsi
vaizduosi mūsų gyvenimo, ku-

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Konfliktai hierarchijoje
Katalikų informacija N C pra

neša iš Trujillo, Peru, kad pro-

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRUČIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

rį išgyvenome ten, kur buvo 
velniški šalčiai. Pora mėn. pra
džioje mitau vien žole, svajo
jau apie kruopelę druskos, ož
kabarzdžių galvutės buvo duo
nos pakaitalas. O kokia pra
banga buvo supuvusių bulvių 
lupynos su išvirtu šunelio kau
lu. Koks skanėstas buvo vove
rytė, kurmis! Katė buvo man 
prikli. Tais laikais už kurmį 
medžiotojams (nuluptą, nes 
odeles jie parduodavo) mokė
davau po 5 rubl. Už šarkų nu
graužtus šunelio kaulus mokė
jau taip pat brangiai. (Mat kol 
dar turėjau (kelius rublius). 
Nebesvajojau duonos prisitru- 
pinti į vandenį. Tai prabanga! 
Gali, broluži, suprasti, kas iš 
manęs beliko ir kokia sveika
ta. Tai buvo rojaus dienos... 
Manau mane suprasi. Pūgose 
amžinai paklydo daug mano 
bičiulių. Pas mus rastum daug 
įsmeigtų ženklų, rodančių, kad 
čia gyveno ir tau pažįstamas 
žmogus... Po tokios kelionės, 
ruošiuosi į poilsį... ” — šitaip 
šis žmogus, nors it kiek dvi
prasmiškai išsako ‘rojų’ Sibire.

O kiek tokių ėjo- tokiais pat 
keliais. Kiek jų nebesugrįžo į 
gimtuosius namus?

Šiandien laisvajame pasau
lyje ir pavergtoje tėvynėje pri
simins lietuvis tragediją tautos 
ir anuo metu Justo Paleckio 
pasakytus piktus žodžius.

Laisvojo pasaulio lietuviai 
rengia jų brangų atminimą ir 
susikaups maldoje. Chicagos 
lietuviai birželio mėn. 14 d. 7 
vai. vakaro, renkasi į Gimimo 
Šv. P. M. lietuvių parapijos 
Marquette Parke šventovę su
sikaupimo valandai, išklausy
ti religinio koncerto — Č. Sas
nausko “Requiem”, kuris tos 
parapijos lietuvių choro, va
dovaujamo muz. VI. Baltrušai
čio, dedikuodamas mūsų tau
tos kankiniams atminti.. Gimi
mo šv. P. M. parapijos choro 
valdyba su ypatingu rūpesčiu 
dirba, kad ta iškili susikaupi
mo valanda praeitų pridera
mojoje rimtyje. LB Chicagos 
apygardos valdyba ir apylin
kės kreipia visų lietuvių dėme
sį, kad birželio 14 dienos va
kare visi rinktųsi į šią švento
vę, kaip vienos tautos nuken
tėję vaikai ir prisimintų savp 
brolius ir seseris, tėvus ir gimi
nes, kurių kaulai jau ilsisi šal
tojo Sibiro taigose.

Religiniame koncerte — Č. 
Sasnausko “Requiem” -daly
vauja mūsų stipriausios meni
nės pajėgos — Dana Stankai- 
tytė, A. Kalvaitytė-Velbasienė, 
Stasys Baras, smuikininkas P. 
Matiukas ir vargonais palydės 
Marytė Mondeikaitė-Kutz,

Prisimindami mūsų tautos 
kankinius, suglauskime gretas 
bendram darbui, kuris įpras
mintų ir mūsų buvimą išeivi
joje.

testuodamas prieš apaštolinį 
nuncijų arkivyskupą Romola 
Carboni atsistatydino iš parei
gų dar popiežiaus Pijus XII į po
piežiaus čamberlenus pakeltas 
kunigas Andres Calderon, kuri 
savo laiške drauge su ki
tais socialinių reformų rei
kalaujančiais kunigais nun
cijaus išvadinęs “hipokritais, 
klounais ir... visų Peru kunigų 
gėda”. Savo laiško kopijas nun
cijus išsiuntė visiems Peru vys
kupams, politiniams lyderiams ir 
kairinės ųuntos vidaus bei sau
gumo ministeriams.

Į nuncijaus laišką netrukus 
reagavo pats Limos kardinolas 
Juan Landzuri Rickets ir apie 
155 kunigų bei 200 pasauliečių 
lyderių. Kardinolas atkirtyje 
nuncijui, kurį Vatikanas jau spė
jo perkelti nuncijų Italijai, pa
daręs “pastabą”, kad Peru ku
nigų problemos nėra joks Vati
kano diplomatinių atstovų “biz 
nis”, nebent į juos patys vysku
pai kreiptųsi.

Atsistatydino vyskupas
St. Paul — Minneapolis, JAV, 

augziliarinis vyskupas James P. 
P. Shannon patvirtino, kad jis 
yra įteikęs savo vyresnybei at- 
sistadydinimo pareiškimą. Dar 
prieš atsistatydinimą jis rašęs 
popiežiui Pauliui, pranešdamas, 
kad negali sutikti su popiežiaus 
enciklika gimdymų kontrolės 
klausimu.

Įteikus rezignaciją, vyskupą 
Shannoną apklausinėj ęs Vitaka- 
no nuncijus Washingtone arkiv. 
Luigi Raimondi, pažadėdamas, 
kad jo rezignacija bus priimta.

1,000 Ispanijos kunigu 
už celibatą

RNS pranešė iš Madrido, kad 
daugiau kaip tūkstantis Ispani
jos kunigų paskelbė “manifes
tą”, kuriuo stipriai pasisako už 
celibato prievolę kunigams ir 
pasmerkia skleidimą minčių, kad 
kunigai turi apsivesti.

„ Manifeste perspėjama prieš 
skizmą ir ereziją “jei tradicinis 
katalikų mokslas bus ignoruo
jamas”. Pareiškimas baigiamas 
žodžiais; “Susidūrę su atako
mis prieš celibatą ir laikydamie
si Bažnyčios tradicijų ir dauge
lio kunigų bei religinių žmonių 
pavyzdžiu, mes tvirtiname, kad 
celibatas yra galimas ir lengvas 
tiems, kurie pasikliauna dieviš
kąja malone”.

Mišios už Hitlerį Madride
NC žiniomis Madrido mieste 

San Martino bažnyčioje ryšium 
su Hitlerio mirimo 2'4 metų su
kaktuvėmis, už jį buvo atlaiky
tos gedulingos (Requiems) mi
šios, kuriose dalyvavo apie 200 
maldininkų daugiausiai jauni
mo. Užsienio fotografus policija 
sulaikė, neleisdama fotografuo
ti, nors vėliau spaudoje pasirodė 
nuotraukų, rodančių jauniklius 
prie bažnyčios durų naciškai be
sisveikinant. “Heil Hitler” sa
liutu.

Per civilinį karą generolo 
Franco karinės jėgos gavo iš 
Hitlerio ir Mussolinio stambią 
paramą.

Mergaitės patarnaus 
prie altoriaus

Edmonton, Alberta, Kanada. 
RNS (Religinių žinių tarnyba) 
praneša, kad lyčių kovą St. Ma
thews katalikų bažnyčioje 11 
balsų prieš 3 laimėjo gražioji ly
tis. Grupė 8 skyriaus mokinių 
mergaičių kreipėsi su prašymu

į parapijos tarybą, kad joms 
leistų tarnauti mišių tarnauti 
mišių metu prie altoriaus. Mer
gaičių prašymas smarkesnės 
opozicijos susilaukė tik iš alto
riaus patarnautojų berniukų, 
kurių parapija turi 75 ir tie te
gauna progą patarnauti mišiom 
tik sykį per mėnesį.

Mergaičių prašymas drauge su 
parapijos tarybos nubalsavimu 
persiųstas Edmontono arkivys
kupui ir liturgijos komisijai.

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stikio:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752-0099 arba TA 7-9518

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

«...... ..........— ——■■■■ ...... ,, , , , z

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

5'/4%
Certifikatų sąskaitos

Certicikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visų knygelių 
sąskaitų

INSURED
j\ U P TO 

$15,000 y

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M.. Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30^ 
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trims mėnesiams $4.50 
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Kanadoje:
metams $18.00
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Vilkas sumetė sukviesti JAV 
ir Kanadoje besimokančio lietu
vių jaunimo atstovus į jiems 
skirtą politinį seminarą. Lietu
vos kovai remti ir vesti būtini 
nauji žmonės. Toji kova užsidel- 
sė ir sunkiau įžiūrima, kada tos 
kovos tikslas bus atsiektas, tai 
yra kada Lietuvos valstybinis 
gyvenimas bus pilnai atsistaty

tas. Todėl būtina turėti naujų 
Vliko veikėjų atsargą.

Visų gi besimokančių į tokį 
politinį seminarą nesukviesi, 
tai buvo paraginti įvairi sambū
riai atsiųsti į tas politinio turi
nio būsimas paskaitas ir pasi
tarimus besimokančio jaunimo 
atstovus ir paties Vliko asme- 
niai pakviestus jau politiniu gy-

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vat

John L. Lewis
Amerikos darbininkų judėjime, galima sakyti, nėra 

kito tokio asmens, kuris prilygtų trečiadienį mirusiam 
John L. Lewis, buvusiam angliakasių unijos prezidentui. 
Jokis kitas darbininkų vadas nepergyveno tiek audringų 
valandų, tiek karčių nusivylimų ir laimėjimų, kaip per 
40 metų vadovavęs angliakasiams nepaprastos energijos 
ir nepaprasto ryžtingumo jų “valdovas” John L. Lewis!

Mirė jis sulaukęs 89 metų. Nežiūrint savo senatvės, 
jis iki pat mirties nepaliovė domėjęsis angliakasių rei
kalais. Nors iš angliakasių unijos prezidento pareigų jis 
pasitraukė 1960 m., tačiau beveik kiekvienų dienų jis at
vykdavo į unijos būstinę, kuri yra Washingtone. Atvyk
davo jis iš Alexandria (Va.) automobiliu. Dažnai unijos 
būstinėje praleisdavo ilgas valandas, betvarkydamas ir 
besirūpindamas unijos sveikatos ir gerovės reikalais. Ir 
tai darė jis be jokio atlyginimo.

Lewis gimė 1880 m. 12 d. Lucas miestelyje, lowos 
valstijoje. Jo tėvai buvo imigrantai, atvykę iš Anglijos. 
Augdamas neturtingoje šeimoje, jis buvo priverstas, net 
pradžios mokyklos nebaigęs, dirbti kasyklose. Pradžioje 
dirbo vietos kasykloje, paskui visoje eilėje kitų.

Samuel Gompers, kuris buvo Amerikos Darbo Fede
racijos prezidentas, pastebėjęs nepaprastus Lewis gabu
mus, jo energijų ir sumanumų, 1917 m. paskyrė jį anglia
kasių unijos viceprezidentu. Po dviejų metų (vadinasi, 
1919 m.) jis jau užėmė prezidento' vietų, iš kurios pasi
traukė tik 1960 m. Tokiu būdu unijai jis vadovavo (gal 
tiksliau pasakius — jų valdė) per 40 metų!

Ir Lewis buvo tikrai unijos valdovas, kurio žodis an
gliakasiams buvo savo rūšies įstatymas.

Kad angliakasiai jo klausė ir nesipriešino jo politi
kai, tai visai suprantama: vargu kas kitas būtų tiek pa
gerinęs angliakasių būklę, kiek pagerino John L. Lewis, 
kuris kovojo' už jų teises ne tik žodžiais, bet reikalui 
esant, ir veiksmais.

Kai jis pradėjo vadovauti angliakasiams, tai jų pa
dėtis buvo nepavydėtina. Vadinamieji kasyklų “baronai” 
nei darbo sųlygų pagerinimu, nei kasyklų saugumu, nei 
jų uždarbių pakėlimu nesirūpino.

Kai Lewis apleido prezidento ’postų, tai angliakasių

pajėgė sukurti milžiniškų sveikatos ir gerovės fondų, 
kuris rūpinosi angliakasiais.

Būdinga ir tai, kad Lewis sugebėjo susitarti su an
glių kasyklų savininkais dėl padidinimo produkcijos (at
seit, dėl automatizacijos įvedimo kasyklose). Jis gerai 
suprato, jog be produkcijos padidinimo yra neįmanoma 
didinti angliakasių uždarbius.

Angliakasių unijos reikalų sutvarkymas nėra viena
tinis Lewiso nuopelnas. Jis buvo taip pat sumanytojas ir 
įsteigėjas vadinamojo Industrinių organizacijų kongre
so, kuris paprastai yra žinomas kaipo CIO (Congress of 
Industrial Organizations). Tam “kongresui” jis kurį lai
kų ir vadovavo.

Tenka pasakyti, jog CIO Amerikos darbininkų ju
dėjime suvaidino nepaprastai svarbų vaidmenį. Jo dėka 
turėjo progos susiorganizuoti ir įsteigti savo unijas plie
no liejyklų darbininkai, automobilių pramonės darbinin
kai ir 1.1. Anksčiau tų darbininkų reikalais niekas nesi
rūpino, nes į Amerikos Darbininkų Federacijų tegalėda
vo patekti tik kvalifikuoti darbininkai.

Lewis turėjo nemažai susirėmimų ir su valdžia ir 
porų kartų jis pats asmeniškai ir jo vadovaujama unija 
buvo nubausti stambiomis piniginėmis sumomis (unija 
buvo nubausta $3,500,000, vėliau ta bausmė buvo suma
žinta iki $700,000!) Tos bausmės buvo pasekmė anglia
kasių streiko paskelbimo karo metu.

Nesidrovėdavo jis viešai pareikšti savo nuomonę ir 
apie labai aukštus valdžios pareigūnus. Sukėlė jis tikrų 
sensacijų, kai Amerikos viceprezidentų John N. Garnerį 
pavadino “darbininkus gundančiu, degtinę geriančiu, 
blogu senu žmogumi”.

Ir kokia ironijų! Vos tik prieš porų savaičių Nader 
(tas pats Nader, kuris iškėlė gaminamų automobilių trū
kumus, ypač jų nesaugumų) kreipėsi į velionį John L. 
Lewisu, kad tasai vėl perimtų angliakasių unijos vadovy
bę ir sutvarkytų jos reikalus, nes dabartinis jos preziden
tas tų unijų vedus šunkeliais!.

Ar iš tiesų unijos reikalai dabartinio prezidento yra 
blogai tvarkomi, neturint tikrų faktų, neįmanoma pasa
kyti. Tačiau, gerai ar blogai jie yra tvarkomi, viena aiš
ku, jog John L. Lewis buvo įsigijęs nepaprastų pasitikė
jimų ne tik tarp angliakasių, bet ir bendrai darbininkų 
tarpe. Net toks visokių negerovių, kurios vyksta Ameri
kos gyvenime, kritikas Nader priėjo išvadų, jog anglia
kasių reikalai dabar nėra tinkamai tvarkomi ir kreipėsi 
į Lewisa, kad jis užkirstų kelių tiems negalavimams, 
kurie prasideda pasireikšti angliakasių unijoje.

Baigiant ir vėl tenka pakartoti, kad John L. Lewis 
Amerikos darbininkų judėjime suvaidino nepaprastai

unijos darbininkų uždarbiai buvo vieni pačių didžiausių. 
Taip pat ir jų aprūpinimas senatvėje buvo gal geriausiai 
sutvarkytas, negu kitų darbininkų. O tai dėl to, kad jis

svarbų vaidmenį. Jokis kitas darbininkų vadas taip at
kakliai ir su tokiu atsidavimu nekovojo už darbininkų 
(ypač angliakasių) teises, kaip velionis John L. Lewis.

venimu susiįdomėjusius jaunuo
lius. Tokią buvo laukta apie 60, 
bet į tą suruoštą seminarą bir
želio 7-8 d. atvyko ir uoliai da
lyvavo 25 žvalūs jaunuoliai ir 
jaunuolės.

Vliko patalpose politinį semi
narą atidarė ir pranešimą pa
darė J. Audėnas. Jis paryški
no ir faktais įrodė, kad tiek Vli
ko, tiek Alto atsiradimai nėra 
atsitiktini ar kieno nors primes
ti ar kartu remiami iš šalies, bet 
jie yra paties gyvenimo padik
tuoti, pačių lietuvių pastango
mis sudaryti ir išimtinai jų au
komis gyvenantieji ir veikiantie
ji. Vlikas savo tęstinumą ir vei
klą turėjo perkelti į užsienius, 
nes pačioje Lietuvoje, užgriuvus 
bolševizmui, joks veikimas net 
pogrindyje buvo neįmanomas.

1943 d. lapkričio mėn. Vliką 
sudarė iki tol Lietuvoje veikian
čių politinių grupių atstovai ir 
okupacijos metu gimusieji ko
vos sambūriai, viso devynių at
stovai. Dabar Vliko sūstatan įei
na ir kitų įvairių grupių atsto
vai. Viso tokių atsirado 15 vie
netų.

šiuo metu Lietuvos laisvės ko
vos organizacinė sandara su
sideda iš Lietuvos diplomatinės 
tarnybos, Lietuvos laisvės Ko
miteto. Amerikos Lietuvių Ta
rybos, Pasaulio Lietuvių bendruo 
menė ir Pavergtųjų Europos tau
tų seimas, kuriame taip pat da
lyvauja lietuvių atstovai.

Visi šie politiniai sambūriai 
dėl Lietuvos laisvės laikas nuo 
laiko turi bendrus pasitarimus, 
geresnius tarpusavius ryšius nu
statyti, išsiaiškinti, darbu pasi
dalinti ir pasitaikusius nesusi
pratimus išrišti. «

Po šio pranešimo sekė poli
tinio seminaro dalyvių paklausi
mai. Visi paklausimai buvo ge
rai apgalvoti, tikslūs, trumpi ir 
tai įrodė, kad to seminaro daly
viai politikoj nebuvo žaliukai, 
bet jau susipažinę su lietuvių 
politinių veiksniu veikla.

Diplomatas Dr. S. A. Bačkis 
savo paskaitoje paryškino diplo
matijos atsiradimą, jos uždavi
nius, Lietuvos dabartinių pa
siuntinybių ir konsulų teisinę 
padėtį ir jų galima veiklą, čia 
iš jo pranešimo įdėta tik trum
putė santrauka.

Ir po šio pranešimo sekė po
litinio seminaro dalyvaų paklau
simai ir išsiaiškinimai.

Čia buvo įnešta daug šviesos 
ir į dabartinės Lietuvos diploma
tų podėtį, kartu paaiškinta, kad 
visi tie klysta, o gal sąmonin
gai piktus gandus skleidžia, kad 
menamai dar veikiantieji Ne
priklausomos Lietuvos pasiun
tiniai ir konsulai kurios tai vals- 
tybėčs lėšomis yra išlaikomi. Jie 
gauna kuklius atlyginimus iš 
užsienyje užsilikusių Nepriklau
somos Lietuvos valstybės iždo 
lėšų.

UŽUOJAUTA Iš ARGENTINOS

Dideliai sujaudinti dėl ilgamečio Naujienų redaktoriaus 
daktaro PIJAUS GRIGAIČIO mirties, reiškiame gilią užuojau
tą jo žmonai, sūnums ir visiems naujieniečiams .

PRANAS OžINSKAS,
Argentinos Lietuvių Balso leidėjas

KASTANTAS NORKUS,
Redaktorius

Dr. S. A. Bačkio pranešimo 
trumpa santrauka:

Santykiai bei santykiavimas 
su oficialinėmis ir pusiau ofi- 
cialinėmis įstaigomis. Politinių 
ar visuomeninių organizacijų 
tarptautinės konferencijos bei 
kongresai. Kontaktų galimybės 
bei progos.

I. Diplomatijos apibrėžimas 
— diplomatija yra valstybės san
tykių vedimas su kitomis valsty
bėmis ir to vedimo būdai (perkel
ta prasme, sakoma, kad “diplo-

sąrašuose, bet turį diplomat, kor
teles, etc.).

Šalia normalinių pareigų — 
LDT nariai nuo Lietuvos okupa
cijos dienos turėjo ir turi vesti 
akciją dėl suvereninių teisių at
statymo krašte — Lietuvoje. Jų 
normalinės pareigos yra — ne 
tik savo valstybės atstovavimas, 
bet jos teisių ir interesų gyni
mas, kaip lygiai savųjų piliečių 
teisių bei interesų gynimas.

IV. Santykiavimo klausimas 
su tarptautinėmis oficialinėmis

matija” yra santykiavimo su ir pusiau oficialinėmis įstaigo- 
žmonėmis — gudrybės savo tiks- mis: J. T. organizacija; spe- 
lui pasiekti). cializuotos J. T. institucijos, pv.:

Diplomato apibrėžimas - pa- Tarptautmė Darbo Orgamzad- 
reigūnas, vyriausybės įgaliotas1 ]a ’ Malsto ®r.ga-
palaikyti santykius ir vesti de-1 ™a; Y^C0. <a™hmo 
rybas su užsienio valstybėmis: moksl°- aukI«J™° kultūros 
(perkelta prasme, sakoma “di-‘ 
plomatas” žmogus, kuris sie
kia tikslo, gudriai santykiauda
mas su kitais žmonėmis).

tos Organizacija, UNICEP (J. 
T. Vaikams Fondas). Pasaulinis 
Bankas Rekonstrukcijos ir Pa
žangos reikalams; Tarptautinis

II. Nuostatai, kuriais vadovau- Monetarinis Fondas; Nato-Otan; 
jasi diplomatija — diplomatai1 Europos Taryba; Interparlamen- 
tarptautiniuose santykiuose yra tarinė Sąjunga, 
— tarptautinės sutartys, atski
rų valstybių konstitucijos, įsta
tymai, etc.; tais tekstais nusta
toma diplomatų pareigos, teisės, 
privilegijos, etc., (žiūr. Lietuvos 
Ministerijų Santvarkos įstaty
mą (Įst. Sąvadas 11., I kn.); Di- 
plomaitnius santykius tvarkan
ti Vienos konvencija, pasirašyta 
Vienoje 1961.IV.18 d., įsigalioju
si 1964.IV.24 d., bet negalioj an-‘ 
ti JAV; tą pačią dieną Vienoje 
buvo pasirašytas ir Protokolas 
— priedas prie aukščiau išvardy
tos konvencijos, liečiąs privalo
mą ginčų tvarkymą: 1963.IV.24 
d. buvo Vienoje pasirašyta Kon
vencija Konsulariniams santy
kiams tvarkyti. Ji įgijo galios 
1967.III.19 d., bet taip pat nega
lioja JAV, Social Usage Abroad, 
A. Guide for Americans Offi
cials and their famillies, Depart
ment of State. Pablication 8219, 
išleista 1967 m. Gilesniam su- 
siorientavimiu — reikia naudo
tis veikalais, specialiai skirtais 
diplomatijai, diplomatams, kon
sulariniams klausimams bei ben
drais tarptautinės teisės veika
lais).

III. Lietuvos Ddiplomatinės ir 
Konsularinės Tarnybos padėtis 
ir veikla dabartinėse sąlygose 
(LDš, tarnybos nariai figūruoją 
diplomatiniuose bei konsulari- 
niuose sąrašuose: nefigūruoją

Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius, etc.

V. Tarptautinės politinės bei 
visuomeninės organizacijos bei 
jų konferencijos ir kongresai: 
Parlamentarinė Europos Sąjun
ga; Europe j inis Sąjūdis, Fede- 
ralistų Sąjūdis; Tarptautinė 
žmogaus Teisių Federacija; 
Tarptautinė Juristų Komisija; 
įvairios kitos tarptautinės orga
nizacijos — Pax Romana, Mote
rų tarptautinės organizacijos, 
studentų, skautų sambūriai, pro
fesinės tarptautinės organizaci
jos, etc.

VI. Keli žodžiai apie tarptau
tines organizacijas, ne vyriausy
bines; turinčias vadinamąjį sta
tusą prie J. T. Organizacijos, Eu
ropos Tarybos Strasburge, 
UNESCO (pv. Pax Romana, 
Tarptautinė Juristų Komisija, 
etc.) Lietuvių organizacijų tik
slas — eventualiai įsigyti — gau
ti patariamąjį statusą... Reika
las giliau sekti J. T. organizaci
jos darbus...

VII. Diplomatijos bei diploma
tų padėtis ir vaidmuo dabar bei, 
eventualiai ateityje...

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Taigi daugelis paukščių keičia savo gy

venamąjį kraštą daugiausia dėl maisto. 
Kregždė, čiurlys, lakštingala, visos de
vynbalsės ir daugelis kitų minta vabzdžiais 
ir vien dėl to žiemos metu negalėtų prasi
maitinti šaltuose šiaurės kraštuose — jie 
turi nuskristi ten, kur tokio maisto esama, 
t. y. į pietus. Kiti paukščiai prisitaiko prie 
aplinkybių ir žiemą ima ieškotis kitokio 
maisto, štai mūsų musinukės artimas gi
minaitis — svirbelis, savo gimtinėje, toli
mos šiaurės kraštuose, vasaros metu min
ta smulkiais vabzdžiais, ypač uodais, ku
rių ten nesuskaitomos galybės. Rudenį, 
nykstant vabzdžiams, jis imasi visokių 
uogų: grauželio, putino, kadugio, šeiva
medžio, o ypatingai amalo ir šermukšnio. 
Šiuo maistu jis gali prasiversti visą žiemą, 
bet pavasarį vėl grįžta prie uodų, žinoma, 
šis maistas neskalsus: tose uogose yra tik 
truputėlis baltymų, truputėlis krakmolo, 
dar mažiau cukraus, taigi paukštis turi su
ryti j ų neapsakomai daug, o pasisotina ne
ilgam. Šios uogos, be to, sunkiai virški
namos ir todėl per paukščio virškinamąjį 
traktą praeina tik iš dalies apvirškintos. O 
praeina jos labai greit: smulkūs paukš
čiukai jas pašalina per 8 — 10 minučių.

Tokių vos teapvirškintų uogų sėklos 
nenustoja savo daigumo, ir todėl paukš
čiai ypač svirbeliai, strazdai, volungės bei 
devynbalsės, išnešioja ir prisėja daug me
džių bei krūmų, čia paukščiai savotiškai 
patarnauja vienam parazitiniam augalui 
— amalui, šis augalas labai paplitęs pietų 
Lietuvoje, turi baltas, nepaprastai lipnias 
uogas; paukščio prarytos ir apvirškintos, 
jos nepraranda savo lipnumo. Su paukš
čių išmatomis pateksios į tinkamą medį, 
ypač beržą ar topolį, prilimpa prie šakos 
ir netrukus jų sėklos ima dygti.

Maisto gausumas ne tik palaiko paukš
čių gyvybę, bet paskatina juos ir daugin
tis, nuo maisto pertekliaus padidėja kiau
šinių skaičius vienoje dėtyje, arba paukš
čiai ima net antrą kartą perėti, štai šiaurės 
tundroje kai kuriais metais privisveisia 
daugybė lėmingų (žvėriukų, panašių į mū
sų pelėną) ir gaLdėl to jų perteklius iške
liauja iš gimtinės į artimus kraštus, šitais 
žvėriukais mielai minta baltosios ir raibo
sios pelėdos, suopiai, smulkūs sakalai. 
Lemingų metais minėtų pelėdų kiaušinių 
skaičius padidėja dvigubai ir net daugiau, 
be to, jos kartais, išvedusios vieną vaikų 
vadą, ima perėti antrą kartą.

Masiškai pasirodę kokie nors vabzdžiai 
ar žvėriukai kartais pritraukia ir paukščių, 
kurie gali jais maitintis. Pastebėta, kad 
pelių metais jų apniktoje vietoje atsiranda 
daugybė balų pelėdų. Jos laikosi čia, kol 
yra pelių, o kai jas pribaigia, išnyksta ir 
pačios. Kartais, masiškai pasirodžius ken

kėjams, jais ima maitintis tokios paukš
čių rūšys, kurios paprastai jų neliečia. 
Profesorius Turovas mini atsitikimus, kai, 
užplūdus skėriams, šitais vabzdžiais ėmė 
misti laukinės antys, vadinasi, šie paukš
čiai turėjo kiek nukrypti nuo savo papro
čių. Panašių nukrypimų ir man teko ma
tyti: vienais metais Podbuktės sodą (buv. 
Marijampolės apskr.) masiškai užpuolė 
karkvabaliai. Bet štai sode ėmė lankytis 
kovai, kaip spėju, iš netoli esančios šių 
paukščių kolonijos. Daugybė šių paukščių 
rinko vabalus, karstydamiesi šakose nely
ginant zylės, ir po kelių dienų sodas nuo 
šių kenkėjų buvo visiškai apvalytas, tik 
ant žemės mėtėsi jų palaikai: kojos ir spar
neliai. Tatai rodo, kaip paukštis moka 
prisitaikyti įvairioms aplinkybėms, nes 
paprastai kovai ieško sau maisto tik ant 
žemės paviršiaus, arba jį išsiknaisioja. 
Panašių pavyzdžių yra žinoma ir daugiau.

Bet įdomiausia, kaip paukščiai sužino, 
kur yra gausu maisto, ir kokiu būdu jie 
apie tai vienas kitam signalizuoja. Žmogui 
šis paukščių sugebėjimas turi daug reikš
mės, nes, pasirodžius kenkėjams, tuo pa
čiu metu tarytum automatiškai pasirodo ir 
paukščiai.

MAISTUI IMTI ĮNAGIAI
Paukščio įnagiai maistui stverti yra ko

jos ir snapas. Kojas tam reikalui daugiau
sia panaudoja plėšrieji paukščiai ir pelė
dos. Sakalas, turėdamas baisius riestus 
nagus su smailiais galais ir aštriomis briau

nomis, kerta jais savo grobiui pavijęs ore. 
Jo nagai įpiauna žaizdas lyg peiliai. Paukš
tis gavęs tokį smūgį, krenta iš aukštybių 
žemėn kaip akmuo. Tai suprantama turint 
galvoje, kad sakalas skrenda daugiau 
kaip 100 km per valandą greičiu ir yra toks 
vikrus, kad, kirtęs smūgį, spėja pasisukti 
ore ir stveria savo laimikį, dar jam nepa
siekus žemės. Sučiuptą grobį daugumas 
plėšriųjų paukščių neša savo naguose. Kai 
kurie, pvz., sketsakalis, net išmėsinėja jį 
ore: laiko koja, o snapu plėšo po mažą 
gabaliuką.

Šiaip dauguma paukščių ima maistą 
snapu, ir tam reikalui įvairios jų rūšys tu
ri juos specialiai įrengtus. Tilvikų, ančių 
snapas yra labai jautrus, nes savo gale tu
ri savotiškus, mikroskopinio dydžio juti
mo organus, kuriais net tamsoje, drums
tame vandenyje ar dumble gali atpažinti 
maisto daleles. Tie organai — Herbsto kū
neliai — glūdi tam tikrose kaulo duobutė
se. Nupreparavus slankos snapą, matyti, 
kad jo gale irgi apstu duobučių, šiek tiek 
panašių į korių akeles. Pelkėse nesunku 
rasti tiršto dumblo plotus, lankiai priba
dytus mažų skylelių. Tai perkūno oželio 
darbas, kuris, ieškodamas kirmėlių ar 
šiaip smulkių gyvulėlių, kiša snapą į 
dumblą ir, aptikęs jų, stveria snapu, nors 
jų ir nematydamas.

Žymus ornitologas Heinrotas aprašinė
damas nelaisvėje laikomas slankas, sako, 
kad duodavo joms sliekus tiesiai ant narvo 
grindų, bet jos nekreipdavo dėmesio, atro

dydavo, kad net jų nemato. Bet kai sliekus 
apipildavo durpėmis, slankos greit juos 
ten surasdavo, badydamos durpes snapais.

Savotiškus įrengimus snape turi antys. 
Snapo kraštai prisagstyti plokštelių; susi
čiaupiant antsnapio plokštelės patenka į 
posnapio plokštelių tarpus. Liežuvis — sto
ras , mėsingas — irgi, savo šonuose turi pa
našių plokštelių. Visos šios plokštelės su
daro tarytum koštuvą, kuriuo šie paukš
čiai atkošia maisto daleles iš drumzlino 
vandens, arba, kaip sakoma, jos turškia.

Nepaprastą įnagį maistui imti turi ge
niai: ilgą, laibą, labai lankstų ir paslankų 
liežuvį; tai lyg ilga, plona kirmėlė. Ypač 
ilgą liežuvį turi viena genių rūšis, — žalioji 
meleta, — daugiau kaip 20 cm. ilgio. Jo 
galas yra smailas ir kietas, prisagstytas ra
ginių spyglelių, užsilenkusių atgal. Su šiuo 
įrankiu paukštis gali persmeigti vabzdžių 
lervas, gyvenančias po žieve ar medienoje, 
ir ištraukti jas iš tenai, nes minėtais spyg
leliais grobis yra prilaikomas kaip žuvys 
žeberklais, Smulkius vabzdžius, pvz., skruz
dės, žalioji meleta pagauna dar papras
čiau. Liežuvis visas yra aptekęs lipniomis 
seilėmis, tad užtenka paliesti smulkų gy
vūnėlį, ir jis prie liežuvio prilimpa.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
“NAUJIENAS"
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET
J>fiso telef.: PRospect 8-3229 
Keži d. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ei ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

KANADOS NAUJIENOS
Daulyvaukime Joninių šventėje ste. šių menininkų įdėtas darbas

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
natai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

ST. CATHARINES, Ont. — 
Šių didžiąją pavasario šventę-Jo
ninės šiais metais rengia Niaga
ros pusiasalio skautų rėmėjai. 
Šventė įvyksta birželio 28 d. 
St. Denes parapijos salėje, Carl
ton ir Lake gatvių san kryžoje. 
Šiais metais Joninių šventėje 
programa bus labai įdomi ir ne
reikės nuobodžiauti. Bus suvai
dinta G. Veličkos muzikinė 2-jų 
veiksmų pjesė — “žydintis va
saros vėjas”. Veikalo pastaty
me dalyvauja “Aukuro” vaidin
tojų grupė vadovaujama E. Ku- 
dapienės, parapijos choras, va
dovaujamas muz. A. P'aulionio 
ir tautinių šokių grupės “Gyva- 
taras”, vai. G. Breichmanienės.

šis jungtinis menininkų viene
tas su šiuo veikalu buvo iškvies
tas į Torontą ir susilaukė re
kordinio skaičiaus žiūrovų, net 
rengėjai nebegalėjo sutalpinti vi
sų į salę. Be to, su šiuo vei
kalu hamiltoniškiai yra kviečia
mi į kitas Kanados lietuvių ko
lonijas ir į JAV. Vaidinimas yra 
suformuotas ir tęsiasi tik pusan
tros valandos. Į vaidinimą yra 
įjungtos gražiausios liaudies dai
nos ir tautiniai šokiai.

Šias Jonines skautų rėmėjai 
ruošia su intencija, paremti to
limesnę skautų veiklą. Taip pat 
rengėjai tikisi iš skautų ir atei
tyje paramos tautinėje veikloje.

Hamiltono ansamblis, suside
dąs iš 80 dalyvių įtemptai ruo
šiasi išvykai į Joninių šventę, 
įvykstančią St. Catharitnės mie-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

skaičiuojamos tūkstančiais. Kas 
jiems už tai atlygins? Niekas! 
Jie dirba tautinį darbą iš mei
lės savo gimtajam kraštui; Lie
tuvai. Jie dirba be atlyginimo, 
bet su viltimi, kad ir užaugęs 
jaunimas kalbės dainuos, vaidins 
lietuvių kalba.

Darius ir Girėnas skrido per 
Atlanto vandenyną ne užmokės 
čio siekdamas, bet savo širdyse 
degančia tautine meile “Viskas 
Tau, Jaunoji Lietuva”

Darnus ir Girėnas žygyje žu
vo, bet jie pamokė mus visiems 
laikams kaip reikia mylėti savo 
tautą.

Joninių šventes rengėjai, St. 
Catharines lietuvių kolonija, yra 
maža, bet veikli, šioje mažoje 
lietuvių kolonijoje yra koncer
tavę Čiurlionio, Dainavos ansam
bliai ir visa eilė didžiųjų Kana
dos ir Amerikos chorų, ši kolo
nija pasižymi veikloje todėl, kad 
Niagaros pusiasalio ir vietos lie
tuviai stipriai paremia veiklą. 
Taip pat savo atsilankymu pa
remia Hamiltono, Toronto, Bu
ffalo lietuvių kolonijas, šiais 
metais Amerikos lietuviai bus 
specialiai pagerbti, kai atsilan
kys į Joninių šventę.

Joninių šventė prasidės 2-rą 
vai. po pietų meno paroda. Pa
rodoje bus gintaro išdirbiniai, 
tautinės juostos ir meno mė
gėjo Stepono šetkaus kūriniai. 
Paroda tęsis nuo 2-ros iki 6-tos 
vai. Parodos lankytojams įėji
mas neapmokamas (laisvas). 
šešta vai. pasaulio lietuvių Bend
ruomenės švietimo tarybos pirm.

A. Rinkūno trumpas žodis. Po 
A. Rimkūno žodžio seks meni
nės programos pradžia. Meninė 
progra prasidės punktualiai.

Meninei daliai pasibaigus, 
svečių malonumui gros orkest
ras. Veiks valgių ir gėrimų bu
fetai, Laimės šulinys ir t.t. Sa
lė bus atidara 2-ra vai. p. p. 
Skautų rėmėjai atsilankiusius į 
Joninių šventę svečius yra pasi
ruošę maloniai sutikti ir pavai
šinti. Važiuojantieji iš Buffa
lo į St. Catharines miestą, pri
važiavę St. Catharones pasisuki
te į Lake St., Privažiavę Lake 
St., sukite po dešinės. Važiuo
jantieji iš Hamiltono, Toronto 
taip pat privažiavę Lake St., su
kite į posūkį, kuris veda į Lake 
Street.

Privažiavę Lake St., sukite 
po kairės ir už 1/3 mylios yra 
St. Denes parapijos salė.

Joninių pelnas skiriamas Nia
garos pusiasalio skautams pa
remti. Skaitlingai dalyvaukime 
Joninių šventėje birželio 28 d. 
St. Catharines mieste ir parem
kime lietuvišką jaunimą. J. š.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesni kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo.8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

• CHIMNEY REPAIR
• TUCKPOINTING and

TIKRAS PASIUTIMAS
Vyruką apkandžiojo šuo. Po 

kelių dienų jis nekaip pasijuto: 
pasidarė nervingas ir pradėjo 
karščiuoti. Jis kreipėsi į gydyto
ja.

Apžiūrėjęs jį gydytojas tarė:
— Blogas reikalas, su sergi 

pasiutimo liga.
Vyrukas išbalo, staiga čiupo 

popieriaus lapą ir ėmė greit ra
šyti.

— Ne, ne, nėra jokio pavojaus. 
— tarė gydytojas, — mes tave 
išgydysime. Nėra jokio reikalo 
rašyti testamentą.

— Tai ne testamentas, — at
sakė vyrukas, — tai sąrašas 
žmonių, kuriuos norėčiau apkan
džioti, iki mane išdydysite.

....
I TRUMPAI j

— Kostas Repšys tvarkys Ral
fo pikniko baro reikalus, o Ed
vardas Litvinas prižiūrės ma
žąjį barą, vaišins mažučius le
dais ir skaniais gėrimais.

— Jurgis Bagavičius - Bay 
minėjo savo 81 metų sukaktį. 
Naujienos, paminėdamos jo 
sukaktį, netiksliai buvo užra
šiusios jo pavardę. Jis su savd 
žmona gyvena 3133 S. Keeler 
Avenue, Chicago 60623, III.

— Mok. Marija Peteraitienė, 
Marquette Parko lituanistinės 
mokyklos mokytoja ir Roselan- 
do lituanistinės mokyklos ve
dėja, PLB valdybos ir švieti
mo Tarybos buvo apdovanota 
diplomu, kafp padėkos ženklu, 
išdirbus 20 metų lituanistinėse 
mokyklose. Pažymėjimą įtei
kė Švietimo Tarybos narys J. 
Tamulis.

— Tradicinė Joninių šventė 
su visomis apeigomis įvyks šeš
tadienį, birželio 21 d. Pradžia 
5 vai. vakare. Šį kartą laužas 
bus Bučo Sode. Programoje 
dalyvauja “Grandies” tautinių 
šokių grupė, vadovaujama Ire
nos Smieliauskienės. Joninių 
Laužą organizuoja Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjunga, va
dovaujama Juliaus Pakalkos.

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned, Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

REBUILDING

GELI NINKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdi šio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlėi.

3OY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Ė>33 W. 71st Street

fi’elef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

..............  fu......  ' m r

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
KAD ORAS NEBŪTŲ

I SUPLĖKĘS 
RŪSY, NUSIPIRKIT GERĄ 

DRĖGMĖS IŠIMTUVĄ 
(DEHUMIDIFIER)

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

ą-----------------------------------------------------

Complete Chimney Cleaning 
Ail Work Guaranteed 

477-9574

iBBBBBBBBBBBBKIiaB^a^K

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI iR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

TERRA
| Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Atsineškite savo pageidaujamų, pa
saulinių pašto ženklų sąrašus, 2 c. ir 
virš. Mes turime jų didelį pasirinki
mą. Atdara 7 dienas nuo 9 v. ryto 

iki 10 vai. vak.
UNION STAMP & COIN SERVICE 
1615 W. 87th Street, Chicago, ill.

— I Pedagogini Lituanistikos 
Institutą jau įstojo šios K. Do
nelaičio Aukštesniosios Litua
nistinės Mokyklos abiturien
tės: Ramunė Baronaitytė ir 
Kristina Bukaveckaitė. Tos 
mokyklos tėvų komitetas, ver
tindamas tų abiturienčių gražų 
ryžtą, paskyrė joms po 40 dol. 
Instituto metiniam mokslo mo
kesčiui apmokėti. Institutas 
sveikina naująsias studentes 
o tėvų komitetui reiškia padė
ką už sumanų veiksmą jauna
jai mokytojų kartai ugdyti. 
Studentų registracija tęsiama 
toliau.

— Feliksas Sereičikas sek
madienį bus vyriausias Balfo 
pikniko šeimininkas Bučo So
de. Jis yra pasiruošęs visus sve
čius pavaišinti.

♦ Didysis tautos kankinių 
pagerbimas įvyksta šiandien 
7 vai. vakaro Marquette Parko 
lietuvių šventovėje. Į šį Lietu
vos didvyrių, kovojusių ir žu
vusių už Lietuvos laisvę atmi
nimą, renkasi visi Chicagos ir 
apylinkių lietuviai, čia ypa
tingu būdu sustiprinsime savo 
rezistencinę dvasią, kur nebus 
jokių kalbų, bet puikus dvasi
nis susikaupimas. Iškilaus kon
certo metu bus atlikta niekad 
negirdėtas Česlovo Sasnausko 
“RequiemT ir kiti kūriniai. 
Koncertą atlieka solistai — Alė 
Kalvaitytė, Stasys Baranauskas, 
Povilas M atitik as, Jonas Varpe
lis ir 70 asmenų Gimimo M. Ma
rijos šventovės choras. Koncer
tui diriguoja muz. Vladas Bal
trušaitis, vargonuoja muz. Ma
rija Mondeikaitė., šiam įvykiui 
atminti yra išleistas Vytauto 
Radžiaus paruoštas specialus 
leidinys, kurį kiekvienas gaus 
prie įėjimo į šventovę. Jame 
telpa labai aktualus šiuo metu 
žurn. Vlado Ramojaus straips
nis. Marquette Parko Marijos 
šventovę specialiai šiam įvy
kiui dekoravo akt. Kazys Oželis, 
kuris pritaikė katafalkui įdo
mų apšvietimą. Visi lietuviai, 
nežiūrint bet kokių aplinkybių 
ar oro sąlygų, kviečiami tuo 
pagerbti birželio išvežtuosius, 
žuvusius partizanus ir dabar 
tebekovojančius už Lietuvos 
laisvę. Šio išskirtinio koncerto 
[išlaidų padengimui įėjimas tik 
2 dol. Rengia Lietuvių Ben
druomenė. Prašoma ne vėluoti.

(Pr.)

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

____„,4

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PAINTING

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgi|a 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

WALLPAPER HANDING
Prompt Service. — City & Suburb. 

Reas. Prices, Free Est. 
Call now, Ray DAVIS 

235-8176 , 
All Union men.

THOMAS DECORATING 
WINDOWS

Scraped, Puttied & Painted.
AS LOW AS $2.50 
Interior - Exterior.

Porches, Gutters, Garages, Dormers, 
Eaves, Stairhalls. Fully Insured. 

Free Estimates. Tel. 463-1695.

— Juozas Pučkorius, gyv. 213 
S. Townsehd St., New Buffalo, 
praeitą trečiadienį ambulansu 
buvo parvežtas namo iš Memo
rial Hospital Michigan City, 
kur jam buvo padaryta kojos 
kelio operacija. Kol koja sugis, 
jis galės pavaikščioti ramentu 
pasiremdamas, bet bent porą 
mėnesių turės su savim tąsyti 
ant kojos užlietą didelį gipso 
gabalą, kuris, kaip jo žmona 
Valerija tvirtina, sveria 70 sva
rų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo Valdy
ba ir Parengimo komisija kviečia vi
sus narius ir svečius atvykti į ruošia-, 
mą šaunų žemaičių pikniką Liepos 
sode — prie Lietuvių Tautinių kapi
nių, kuris. Įvyks birželio 15 d. 1 vai. 
po pietų. Pirmą kartą žemaičių istori
joj gros Jurgio Joniko, penkių asme
nų orkestras. Veiks užkandinė ir baras, 
o taip pat ir laimės šulinys. Gerbia
mi klubo nariai kviečiami atsivęšti ir 
svečių su savim ir linksmai praleisti 
sekmadienio popietę su žemaičiais.

Juozas Skeivys, pii*m.

give...
so more will live

ECHO HOME REMODELING 
Remodeling - Redecorating 

Room additions, Garages, Basements, 
Dormers, Painting, Papering, Electri

cal, Plumbing, Carpentry.
Complete Home Service. No Job Too 

Small!!! All Work Guaranteed.
PHONE: 629-8185

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

HEART 
FUND

CENTRAL PARK
TUCKPOINTING CO.

Tuckpointing • Sandblasting • Roo
fing • Steam Cleaning • Brick Work. 

Concrete Work.
Free Estimate,.
BE 5-0074

A. A.
PRANAS OTONAS LEPERTAS

Buv. Lietuvos Saugumo valdininkas ir savanoris - kūrėjas.
Gyv. 2.230 West Cermak Road

Mirė 1969 m. birželio 12 d., sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Tauragės aps., šikšnių, km.

Amerikoje išgyveno 17 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, gim. Tinginytė, sūnus Jonas Adolfas 

ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Kruse & Goettert koplyčioje, 2130 W. 21 St.
Budėtuvių pamaldos Ziono bažnyčioje sekmadieni, birželio 15 d. 

7 vai. vak.
Laidotuvių pamaldos toje pat bažnyčioje pirmadieni, birželio 

16 d. 1 vai. p. p.
Visi a. a. Prano Otono Leperto giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Kruse & Goettert. Tel. VI 7-7758.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 Sb. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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HELP WANTED ~ MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BOOKKEEPER
MATURE PERSON

Thru Trial Balance. Excellent Fringe 
Benefits and Working Conditions of 
city-wide private social service agency. 

Call Mrs. EDWARDS
CHICAGO COMMONS ASS’N.

915 N. WOLCOTT AVE.
DI 2-5330

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BRIGHTON PARKE
liga verčia parduoti namą su 

gerai einančiu tavernos bizniu.
2659 W. 43rd Street

Telef. VI 7-8935

TAVERNA — RESTORANAS 
Savininkas pietryčių Wisconsine, va
sarotojų apylinkėje parduoda taverną 
su šokių sale. 5 miegamųjų butas. 

Tuojau galima užimti. 
Box 198

ANTIOCH, ILLINOIS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
kambarys dirbantiems — vyrui arba 

moteriai. Tel. 847-2089.

IŠNUOMOJU 5 KAMBARIŲ NAMELĮ 
Marquette Parke, vyresnio amžiaus 
žmonėms. Kartu pats noriu gyventi, 
esu pensininkas. Kreiptis nuo 9:00 
vai. ryto iki 1:00 vai. p. p. PR 6-2462.

IŠNUOMOJAMAS vienas miegamas 
kambarys. Galima pasigaminti valgį. 

Marquette Parke. Tel. GR 6-6497

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 
5y2 kamb. butas, 2 dideli miegamieji, 
5 drabužinės, pirmame aukšte, apšil

domas. GR 64435.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 --------

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Top Dollar for a top man 
MECHANIC AND BODY MAN 

O’Hare area, New car dealership has 
opening. If you are looking for a Big 

paying future
Call Mr. Robison 766-5010

TRUCK DRIVERS 
Experienced, semi-trailer drivers. 

Steady Work. Overtime. 
BEN-LEE

MOTOR SERVICE CO. 
3314 So. Lawndale 

BI 7-1234

METAL WORKERS
Fabricator has opening for:
• INDUSTRIAL PAINTER
• JOB SHOP MECHANICS 

and HELPERS
• PRESS BRAKE 

OPERATORS
• SHEAR OPERATOR
• ARC WELDER

(do own setup)
• SHIPPING CLERK
• ESTIMATOR
Pay Rates Compatible with 

Ability and Experience.
Liberal Company Benefits.

SMECO INDUSTRIES
4800 So. HOYNE AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS
Interviews: 8 A.M. — 11 A. M.

Or Call 254-4910
To arrange for an interview.

OFSET PRESSMAN
Chief 20 or 22. Full time.

Days. Some overtime.
Loop area.
337-2114

RESORT PROPERTY 
Kurortą, Nuosavybė

UNION PIER, MICH.
2 bedroom home, 4 income ren
tal cottages, utility houses. Large 

vacant corner lot.
MUST SELL.

CHICAGO PH. 282-4604 OR 
UNION PIER 616-469-3629

♦ GINTARO vasarvietė ant 
Michigano ežero kranto, Union 
Pier, jau pasiruošusi priimti va
sarotojus. Skambinti šiuo tel. 
616—469-3298. (Pr).

♦ Kai jums deimanto prirei
kia, gero laikrodžio ar žiedo, 
Tveras Marquette Parke teikia, 
duoda nuolaidos dar priedo. 
TVERAS JEWELRY, 2646 W. 
69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverų.

(Pr).

į HIGH RATES
■ 4.75 % 5.25 %

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia

FABRIKO DARBAI

3-čia pamaina nuo 11:30 P.M iki 7:30 A.M.
Moka iki 

$3.55 į valandą, 
įskaitant naktinį priedą ir paskatinimą. 

Turite suprasti ir kalbėti angliškai.
Telefonuokite Mr. SPIESS ES 8-1000 

arba kreipkitės į
BELDEN CORPORATION 

4625 W. Van Buren Street

Electrician —
ELECTRICIANS — $6.25 PER HOUR 

Qualified Electricians Are Needed To Work On The Sohio 
Refinery Project Fluor Corp.

Contractor, Lima, Ohio
UNION SCALE OF WAGES JUNE 1, 1969 $6.25 PER HOUR. DECEMBER 1, 

1969 THE JOURNEYMEN’S SCALE GOES TO $6.60 PER HOUR.
This project is scheduled to work 40 hours per week unless weather condi
tions prevent it. Anyone desiring employment as a qualified electrician 
should apply for work at the

FLUOR PROJECTS CONSTRUCTION OFFICE 
LOCATED AT THE SOHIO REFINERY, LIMA, OHIO 

OR CALL (419) 227-7281
Fluor Corp., Is An Equal Opportunity Employer

IMMEDIATE REQUIREMENTS 
FOR ENGINEERING PERSONNEL

CHECKER 
EXPERIENCED DETAILERS 

LIBERAL BENEFIT PROGRAM
WRITE OR WTIRE 

INGERSOLL RAND1 CO. 
AUTOMATIC PRODUCTION SYSTEMS

36580 COMMERCE ST. LIVONIA, MICHIGAN 48150 
OR CALL 313 — 261-7400

TOOLMAKER
Machinist required with minimum of 5 years experience, able 
to read Blue prints, set-up and operate all machine shop equip

ment. Permanent position. 
Salary open for qualified man. 
Apply in person or by letter to 
PERSONNEL DEPARTMENT

GAYLORD PRODUCTS, INC. 
1918 So. Prairie

PRESSMAN
For Miehle Vertical.

Steady. Days.
Profit sharing. All benefits.

Call 656-3200

PRESSMAN — 
EXPERIENCED

For fast growing offset plant. Exper
ienced on waldron, goss or fairchild 

prefered, but not necessary.
Call 421-4171

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikią

SECRETARY
Secretary for food service division of 
international food company. Short
hand, typing, filling, telephone work. 
Will accept recent high school Gra
duate. Good salary and company 

benefits. Blue Cross insurance.

CHAPMAN & SMITH 
CO.

MELROSE PARK, ILL.

343-2600
NERINGOS RESTORANUI

Reikalinga indų plovėja ir virėjos pa
dėjėja pilnam ar dalinam laikui.

Prašau kreiptis asmeniškai.
2632 W. 71 st STREET

NERINGA

STENO AND TYPIST
Light secretarial duties for sales 

department. Insurance and 
company benefits.

384-0251

BILLER - TYPIST
Young lady for our accounting dept, 
with good figure aptitude. Ideal 
working conditions, many Co. bene

fits, good starting salary.
ST. REGIS PAPER CO.

7701 W. 79th ET. BRIDGEVIEW
582-8300 458-6700
An Equal Opportunity Employer

SECRETARY
Large national chemical co. has im
mediate opening for bright, alert wo
man to handle variety of interesting 
duties in modern Des Plaines sales 
office. Position requires fast accura
te typing, dictaphone work, and pre
vious secreterial experience. Light 
shorthand preferred, but not nec. 
Good starting salary, plus excellent 
fringe benefits. Call 774-9494.

TYPIST - RECEPTIONIST
For downtown office of profes

sional consulting firm.
Pleasant surrounding & ideal 

working conditions.
Please phone Mrs. SMITH

346-3177

SWITCHBOARD OPERATOR
& TYPIST

Excellent salary. Profit sharing. 
Good working conditions. 

Free medical, life insurance.
Hours 8:30 to 5.

RILEY PRINTING CO.
346-2235

SECRETARY

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 1V2 aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam-

bariai tikrai dideli). 21Z>, vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 83 ir California. —
$44,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARK private 7H 
rooms, 4 bedrooms, brick expandable. 
2 baths. Finished basement, 2 car 

garage, appliances and extras.
Tel. 925-5719

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

on 
investment 

accouna

1% mokama vienų
— metų certifi- 
4catams. Mažiau

sia $9,000
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KABINETŲ
DIRBĖJAI 

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms. 

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY 
ARFŲ FABRIKAS 
1423 W. Lake St.

KABINETŲ 
UŽBAIGĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms.

Pageidaujamas mažas patyrimas.
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje.
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

SECURITY OPPORTUNITY 
PRESS MAN—MIEHLE 41 LP 
Also able to run vert. Steady. 

Days. Call 
922-0584

MECHANICAL DESIGNERS 
$15,500 a year.

• Electrical designers $17,000 a year
• Structural designers $14,500 a year
• Architectural designers $13,750 yr.
• Draftsmen all types to $6.00 an hr.

100% free.
Mall Mr. ANTANAS MAŽEIKA 

774-6700
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$43,900 PILNA KAINA UŽ 6 BUTŲ 
mūrą. Cicero apyl. Arti Western 
Electric. $615 mėn. pajamų. 5-5-5-54-3 
kamb. Tik $720 taksų. Mažos išlai
dos. Naujas gazu vandens šild. katilas 

(boileris). Tik $10,000 įmokėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

9—5; 2-Man Michigan Ave. Office; 
Close to stores; All transportation, j 
Interesting variety; good benefits; 
experience desired. Shorthand 100 

wpm. Type 60 wpm.
For Appointment: 

427-4629

. SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
I mūrinį, 2041 W. 63rd St., apačioj ta- 

’’ verna, viršuj 6 kmb. butas. Platesnių 
informacijų gausite pas tavernos sa

vininką 3559 S. EMERALD.

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 
Tel. CL 4-7450 

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir pigiai 
parduoda 2 butu namą Marquette 

Parke, tel. 476-3069
Highland Parke, šeimininkauti ir pri
žiūrėti 3 mok. amžiaus vaikus. Gyventi _ _ , _ _____ ____ __
vietoje. 5 dienos savaitėje, priv. kam- 6 kamb. “ranch” stiliaus, modernus 
barys. Puikus atlyginimas. Geri na-j “bungalow”. 2 mašinų garažas. Be
rnai tinkamam asmeniui. Yra kiti veik nauja nuosavybė, kurią tuojau 
tarnautojai. Arti transp. Kalbėti kiek galima užimti. 35 — Clinton. $23,900.

PUIKIOJE, pietinėje Berwyno apyl.

angliškai. 433-2759 SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 neatsakius, LA 1-7038

TYPIST
Billing experience helpfull, but not 
necessary. 5 day week. All benefits. 

Good transportation.
CALL

763-1500

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
T. RUDIS Tel. CL 4-1050

KUR GERIAUSIA
APIE 79-tą už Cicero, modernus 

10 metų “by level”. 3 miegamieji. 
Žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24.000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

2 BUTU GRAŽUS MŪRAS, 2 po 6, 
gazu šildymas prie Maria High. — 
$27.000.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.
GALINGESNĖS SIUVIMO MAŠINOS 

OPERATORĖS
Patyrusios ant storesnių medžiagų.
Geras atlyginimas. Darbas pastovus. 

WHEELER CO.
224 W. Huron St. SU 7-1156

T YRIS T
Excellent salary & working con
ditions. Congenial co-workers. 
5 day week. Gd. transportation.

Call Mr. RUBEL 
243-5161

TYPIST
Over 25 years of age. Excellent 
salary and working conditions. 
5 day week. Good transportation.

Call
Tel. 581-5565

GENERAL OFFICE WORK 
Good 'typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

FULL TIME
GENERAL OFFICE

TYPIST
Call For Appointment.

BI 7-1234 -
Mrs. PAPP

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL OFFICE
TYPING

Figure work. Varied duties.
Shorthand helpful. Convenient
to Archer bus. Pleasant office. 

427-8146

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED

Three or four day week, 10 A.M. to 
6 P.M. General housekeeping and pre
pare two meals for two adults. Ad
ditional help available when neces
sary. Speak some English. Excellent 

transportation. Near North.
Tel. 327-8305

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit 
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitėa bet kad*.

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm.

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.
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